



CONTRATO:	CONTRATADA:
N.º 028/2023/FMAS	EMPREENDER CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
OBJETO DO CONTRATO:	
SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA NO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DOS IDOSOS DO POVOADO ALAGADIÇO	

Item	Discriminação dos Serviços	Und	QUANTIDADE		Preço Unitário R\$	VALORES R\$		VALOR FINAL
			Contrato	Aditivo		Contrato	Aditivo	
01.01	SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA NO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DOS IDOSOS DO POVOADO ALAGADIÇO					R\$ 88,740.73	R\$ 2,449.67	91,190.40
01.01.001	SERVIÇOS PRELIMINARES			-		R\$ 1,797.58	R\$ -	R\$ 1,797.58
01.01.001.001	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m²	6.00	-	R\$ 185.95	R\$ 1,115.70	R\$ -	R\$ 1,115.70
01.01.001.002	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m sem revestimento	m³		-	R\$ 13.94	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.001.003	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	13.00	-	R\$ 4.34	R\$ 56.42	R\$ -	R\$ 56.42
01.01.001.004	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m³		-	R\$ 29.62	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.001.005	Remoção de vaso sanitário	un	5.00	-	R\$ 7.17	R\$ 35.85	R\$ -	R\$ 35.85
01.01.001.005.001	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m²	52.88	-	R\$ 11.15	R\$ 589.61	R\$ -	R\$ 589.61
01.01.002	ALVENARIA			-		R\$ 3,291.99	R\$ -	R\$ 3,291.99
01.01.002.001	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m²	1.68	-	R\$ 23.42	R\$ 39.35	R\$ -	R\$ 39.35
01.01.002.002	Laje pré-fabricada comum para piso ou cobertura, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm	m²		-	R\$ 72.94	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.002.003	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m²	3.36	-	R\$ 3.59	R\$ 12.06	R\$ -	R\$ 12.06
01.01.002.004	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m²	17.57	-	R\$ 19.89	R\$ 349.47	R\$ -	R\$ 349.47
01.01.002.005	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço - 1:6 (cimento / areia) com Rebotec, espessura 1,5 cm	m²	85.12	-	R\$ 16.77	R\$ 1,427.46	R\$ -	R\$ 1,427.46
01.01.002.006	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M		-	R\$ 28.11	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.002.006.001	Cobogó de cimento, tipo "escama", dim: 50 x 50cm	m²		-	R\$ 57.38	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.002.006.002	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS DE GESSO DE 7X50X66CM (ESPESSURA 7CM). AF_05/2020	m²		-	R\$ 34.84	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.002.006.003	Cintas e vergas em blocos de concreto tipo "u" (calha) 9x16x30cm, preenchidos com concreto armado fck=25 mpa	m	91.25	-	R\$ 16.04	R\$ 1,463.65	R\$ -	R\$ 1,463.65
01.01.003	FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS					R\$ 2,408.37	R\$ -	R\$ 2,408.37
01.01.003.001	Forma plana para estruturas, em compensado plastificado de 14mm, 07 usos, inclusive escoramento - Revisada 07.2015	m²	8.73		R\$ 30.38	R\$ 265.22	R\$ -	R\$ 265.22
01.01.003.002	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg			R\$ 7.55	R\$ -	R\$ -	R\$ -

Item	Discriminação dos Serviços	Und	QUANTIDADE		Preço Unitário R\$	VALORES R\$		VALOR FINAL
			Contrato	Aditivo		Contrato	Aditivo	
01.01.003.003	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	31.60		R\$ 7.00	R\$ 221.20	R\$ -	R\$ 221.20
01.01.003.004	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	m³	7.50		R\$ 256.26	R\$ 1,921.95	R\$ -	R\$ 1,921.95
01.01.003.005	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_08/2017	m²			R\$ 9.47	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.004	COBERTURA					R\$ 21,887.40	R\$ -	R\$ 21,887.40
01.01.004.001	Remoção de madeiramento (ripa e ripão) em telhado com telha cerâmica	m²	75.50		R\$ 9.07	R\$ 684.79	R\$ -	R\$ 684.79
01.01.004.002	Remoção de tesoura completa em madeira serrada, para telhados com vãos de 7m	un			R\$ 181.80	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.004.003	Remoção de telhamento com telhas cerâmicas	m²	95.50		R\$ 6.68	R\$ 637.94	R\$ -	R\$ 637.94
01.01.004.004	Telhamento com telha cerâmica tipo canal, comum, cor vermelha, Itabaiana ou similar	m²	95.50		R\$ 27.02	R\$ 2,580.41	R\$ -	R\$ 2,580.41
01.01.004.005	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, acabamento serrado c/ ripão 5x3 e ripa 5x1,5, exclusive peças principais	m²	75.50		R\$ 59.55	R\$ 4,496.03	R\$ -	R\$ 4,496.03
01.01.004.006	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada 5cm x 11cm com abertura de encaixes	m	113.25		R\$ 30.43	R\$ 3,446.20	R\$ -	R\$ 3,446.20
01.01.004.007	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, tesoura com vão de 8m a 10 m	un			R\$ 962.63	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.004.008	CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	19.00		R\$ 10.90	R\$ 207.10	R\$ -	R\$ 207.10
01.01.004.009	Telhamento com telha em alumínio, simples, ondulada, não pintada e = 0,7 mm - Rev. 03	m²			R\$ 75.92	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.004.010	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 6mm, fixada com parafuso. Rev 02	m²			R\$ 23.51	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.004.011	Calha em chapa de alumínio lisa nº26, e=0,46mm	m²			R\$ 42.24	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.004.012	Rufo em chapa de alumínio, esp = 0,6mm, larg = 30,0cm	m			R\$ 69.43	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.004.013	Forno de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixação (perfis em PVC) marca Araforros ou similar, instalado - Rev 06_10/2021	m²	283.33		R\$ 33.70	R\$ 9,548.22	R\$ -	R\$ 9,548.22
01.01.004.013.001	Forno de gesso comum, em placas 60 x 60 cm, c/ isolamento em lã de vidro, inclusive madeiramento com ripões 3,5cm x 5,5cm, instalado	m²			R\$ 56.87	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.004.013.002	Emassamento de cumeeira com telha cerâmica - Rev. 02_03/2022	m	19.00		R\$ 15.09	R\$ 286.71	R\$ -	R\$ 286.71
01.01.005	SISTEMAS DE PISO					R\$ 2,727.56	R\$ 1,247.80	R\$ 3,975.36
01.01.005.001	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	m²	36.97		R\$ 15.91	R\$ 588.19	R\$ -	R\$ 588.19

Item	Discriminação dos Serviços	Und	QUANTIDADE		Preço Unitário R\$	VALORES R\$		VALOR FINAL
			Contrato	Aditivo		Contrato	Aditivo	
01.01.005.002	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 34 x 34 cm, Linha Ravena, cor branco brilhante, Elizabeth ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m²	52.88	39.60	R\$ 31.51	R\$ 1,666.25	R\$ 1,247.80	R\$ 2,914.05
01.01.005.003	Piso alta resistencia, cor cinza, e=10mm, aplicado com juntas, polido até o esmeril 400 e encerado, exclusive argamassa de regularização	m²			R\$ 20.86	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.005.004	Piso em concreto simples despolado, fck = 21 MPa, e = 7 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos	m²	18.01		R\$ 26.27	R\$ 473.12	R\$ -	R\$ 473.12
01.01.006	PINTURA					R\$ 22,521.65	R\$ 1,201.87	R\$ 23,723.52
01.01.006.001	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m²	264.20		R\$ 8.44	R\$ 2,229.85	R\$ -	R\$ 2,229.85
01.01.006.002	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores - cores convencionais - Rev 03	m²	665.76	65.82	R\$ 8.44	R\$ 5,619.01	R\$ 555.52	R\$ 6,174.53
01.01.006.003	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre superfícies metálicas - R1	m²	9.75		R\$ 10.56	R\$ 102.96	R\$ -	R\$ 102.96
01.01.006.004	Pintura de acabamento com lixamento e aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre madeira - R1	m²	364.20		R\$ 10.37	R\$ 3,776.75	R\$ -	R\$ 3,776.75
01.01.006.005	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 01	m²	448.40		R\$ 9.49	R\$ 4,255.32	R\$ -	R\$ 4,255.32
01.01.006.006	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa corrida - R1	m²	665.76	65.82	R\$ 9.82	R\$ 6,537.76	R\$ 646.35	R\$ 7,184.11
01.01.007	35					R\$ 4,287.24	R\$ -	R\$ 4,287.24
01.01.007.001	Vaso sanitario c/caixa de descarga acoplada, linha saveiro, CELITE ou similar, c/ engate pvc, assento universal AMANCO ou similar	un	3.00		R\$ 238.43	R\$ 715.29	R\$ -	R\$ 715.29
01.01.007.002	Lavatório louça, sem coluna, padrão popular, c/ válvula, sifão, engate e torneira herc ref.1994, todos em plástico, inclusive conj. de fixação ou similares - Rev 03	un			R\$ 138.10	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.007.003	Lavatório com bancada em granito cinza andorinha, e = 2cm, dim 0.80x0.60, com 01 cuba de louça de embutir, sifão cromado, válvula cromada, torneira cromada, inclusive rodopia 10 cm, assentada.	un	4.00		R\$ 487.40	R\$ 1,949.60	R\$ -	R\$ 1,949.60
01.01.007.004	Kit de acessórios para banheiro em ABS/Alumínio com 5 peças (01 cabide, 01 saboneteira, 01 papelreira, 01 porta-toalha rosto e 01 porta-toalha banho)	un	1.00		R\$ 29.01	R\$ 29.01	R\$ -	R\$ 29.01
01.01.007.005	Tanque simples em mármore sintético c/ torneira cromada (deca linha c23 ref 1153) , c/ válvula de plástico conjunto de fixação, sifão de plástico ou similares	un			R\$ 201.74	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.007.006	Torneira cromada para uso geral, DECA 1152 C39 ou similar	un			R\$ 40.59	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.007.007	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=80cm, d=1 1/4", Jackwal ou similar	un	4.00		R\$ 107.33	R\$ 429.32	R\$ -	R\$ 429.32
01.01.007.007.001	Vaso sanitário convencional, adaptado p/ deficiente físico, linha popular, c/caixa de descarga de sobrepor AKROS ou similar, assento plastico universal branco, conjunto de fixação, tubo de ligação e engate plástico - Rev 03	un	2.00		R\$ 221.21	R\$ 442.42	R\$ -	R\$ 442.42
01.01.007.007.002	Chuveiro simples de plástico (herc ref 1980 ou similar), c/ registro de pressão de pvc	un			R\$ 37.39	R\$ -	R\$ -	R\$ -

Item	Discriminação dos Serviços	Und	QUANTIDADE		Preço Unitário R\$	VALORES R\$		VALOR FINAL
			Contrato	Aditivo		Contrato	Aditivo	
01.01.007.007.003	Bancada em granito branco polar, largura 57cm, e= 2cm, para pia ou lavatório	m	2.30		R\$ 313.74	R\$ 721.60	R\$ -	R\$ 721.60
01.01.008	ESQUADRIAS					R\$ 13,889.23	R\$ -	R\$ 13,889.23
01.01.008.001	Revisão de esquadria de madeira	m²			R\$ 48.70	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.008.002	Porta em madeira compensada (cana), lisa, semi-ôca, 0.90 x 2.10 m, inclusive batentes de 16 a 19cm e ferragens	un	6.00		R\$ 336.94	R\$ 2,021.64	R\$ -	R\$ 2,021.64
01.01.008.003	Porta em alumínio anodizado cor N/B/P, de abrir, em tubo quadrado 2"x1" com espaçamentos de 18cm	m²			R\$ 211.44	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.008.004	Basculante em alumínio, cor N/P/B, moldura-vidro, tipo convencional ou pivotante, exclusive vidro	m²	15.45		R\$ 225.76	R\$ 3,487.99	R\$ -	R\$ 3,487.99
01.01.008.005	Vidro liso incolor 4mm - Rev 01 10/2021	m²	29.13		R\$ 98.88	R\$ 2,880.37	R\$ -	R\$ 2,880.37
01.01.008.006	Revisão de esquadria de ferro	m²	9.57		R\$ 76.11	R\$ 728.37	R\$ -	R\$ 728.37
01.01.008.007	Revisão de esquadrias de alumínio	m²	13.68		R\$ 63.11	R\$ 863.34	R\$ -	R\$ 863.34
01.01.008.008	DIVISÓRIA FIXA EM VIDRO TEMPERADO 10 MM, SEM ABERTURA. AF_01/2021	m²			R\$ 311.52	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.008.009	Janela em alumínio, cor N/P/B, tipo moldura-vidro, max-ar, exclusive vidro	m²			R\$ 151.13	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.008.010	Porta em madeira compensada (virola), lisa, semi-ôca, 0.60 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un			R\$ 354.08	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.008.011	Porta em madeira compensada (virola), lisa, semi-ôca, 0.70 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un			R\$ 354.90	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.008.012	Porta em madeira compensada (virola), lisa, semi-ôca, 0.80 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un			R\$ 363.42	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.008.013	Porta em madeira mista, almofadada, 60 x 210 cm, inclusive batente e ferragens	un			R\$ 467.70	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.008.014	Porta em madeira mista, almofadada, 70 x 210 cm, inclusive batente e ferragens	un			R\$ 470.11	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.008.015	Porta em madeira mista, almofadada, 80 x 210 cm, inclusive batente e ferragens	un	1.00		R\$ 473.00	R\$ 473.00	R\$ -	R\$ 473.00
01.01.008.016	Porta em madeira mista, almofadada, 90 x 210 cm, inclusive batente e ferragens	un	6.00		R\$ 521.16	R\$ 3,126.96	R\$ -	R\$ 3,126.96
01.01.008.017	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	4.00		R\$ 76.89	R\$ 307.56	R\$ -	R\$ 307.56
01.01.009	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS					R\$ 1,254.23	R\$ -	R\$ 1,254.23
01.01.009.001	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	2.00		R\$ 220.15	R\$ 440.30	R\$ -	R\$ 440.30
01.01.009.002	Ponto de água fria aparente, c/material pvc rígido soldável Ø 25mm	un			R\$ 31.50	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.009.003	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	un			R\$ 41.39	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.009.004	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)	pt			R\$ 63.85	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.009.005	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 25 mm (3/4")	m	30.00		R\$ 7.77	R\$ 233.10	R\$ -	R\$ 233.10
01.01.009.006	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 40 mm	m			R\$ 8.96	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.009.007	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 100 mm	m			R\$ 22.56	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.009.008	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.40 x 0.40 x 0.40m	un	3.00		R\$ 122.00	R\$ 366.00	R\$ -	R\$ 366.00

Item	Discriminação dos Serviços	Und	QUANTIDADE		Preço Unitário R\$	VALORES R\$		VALOR FINAL
			Contrato	Aditivo		Contrato	Aditivo	
01.01.009.009	Tampa de concreto para caixas de passagem 0,40x0,40mx0,07m	un	3.00		R\$ 14.55	R\$ 43.65	R\$ -	R\$ 43.65
01.01.009.010	Registro gaveta c/ canopla cromada, d=25mm (1") - ref.1509 Deca ou similar	un	3.00		R\$ 57.06	R\$ 171.18	R\$ -	R\$ 171.18
01.01.009.011	Registro gaveta c/ canopla cromada, d=20mm (3/4") - ref.1509 Deca ou similar	un			R\$ 49.15	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.009.012	Caixa sifonada quadrada, com três entradas e uma saída, d = 100x100x50mm, ref. nº 68, acabamento alumínio Akros ou similar	un			R\$ 27.23	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.009.013	Fossa séptica pré-moldada, tipo oms, capacidade 100 pessoas (v=5290 litros)	un			R\$ 1,051.47	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.009.014	Sumidouro paredes com blocos cerâmicos 6 furos e dimensões internas de 2,00 x 1,00 x 0,80 m	un			R\$ 994.41	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.009.015	Caixa de passagem pvc tipo aquatic 30x30x10cm	un			R\$ 43.73	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.009.015.001	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 40 mm (1 1/4")	m			R\$ 23.40	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.010	INSTALAÇÃO ELÉTRICA					R\$ 13,968.89	R\$ -	R\$ 13,968.89
01.01.010.001	Entrada de energia elétrica bifásica demanda entre 10,1 e 12,7 kw - Rev 01	un	1.00		R\$ 1,001.27	R\$ 1,001.27	R\$ -	R\$ 1,001.27
01.01.010.002	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 30 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	1.00		R\$ 497.60	R\$ 497.60	R\$ -	R\$ 497.60
01.01.010.003	Disjuntor termomagnético bipolar 15 A, padrão DIN (Europeu - linha branca)	un	5.00		R\$ 26.12	R\$ 130.60	R\$ -	R\$ 130.60
01.01.010.004	Disjuntor termomagnético monopolar 13 A, padrão DIN (linha branca) curva de disparo B, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5 SX1 ou similar.	un			R\$ 12.09	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.010.005	Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 60kA - 275v	un			R\$ 53.94	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.010.006	Disjuntor bipolar DR 25 A - Dispositivo residual diferencial, tipo AC, 30MA, ref.5SM1 312-OMB, Siemens ou similar	un			R\$ 85.17	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.010.007	Disjuntor bipolar DR 40 A - Dispositivo residual diferencial, tipo AC, 30MA, ref.5SM1 314-OMB, Siemens ou similar	un	5.00		R\$ 88.92	R\$ 444.60	R\$ -	R\$ 444.60
01.01.010.008	Ponto de tomada 2p+t, ABNT, de embutir, 10 A, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4", fio rígido 2,5mm² (fio 12), inclusive placa em pvc e aterramento	pt	40.00		R\$ 114.92	R\$ 4,596.80	R\$ -	R\$ 4,596.80
01.01.010.009	Ponto de tomada 3p para ar condicionado até 3000 va, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4", incluindo conjunto astop/30a-220v, inclusive aterramento	pt	5.00		R\$ 134.61	R\$ 673.05	R\$ -	R\$ 673.05
01.01.010.010	Ponto de tomada 2p+t, ABNT, 10 A, de uso geral, em pisos, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4", inclusive aterramento	pt			R\$ 136.66	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.010.011	Interligação entre a medição e o quadro de distribuição com eletroduto de 1 1/2" e 4 condutores de 6,0 mm²	m	8.33		R\$ 18.65	R\$ 155.35	R\$ -	R\$ 155.35
01.01.010.012	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR PARALELO, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	38.00		R\$ 80.57	R\$ 3,061.66	R\$ -	R\$ 3,061.66
01.01.010.013	Luminária tipo plafon (sobrepor), quadrada, 24x24cm, em alumínio pintado na cor branca, c/difusor em vidro, Aladin ou similar	un	48.00		R\$ 55.55	R\$ 2,666.40	R\$ -	R\$ 2,666.40

Item	Discriminação dos Serviços	Und	QUANTIDADE		Preço Unitário R\$	VALORES R\$		VALOR FINAL
			Contrato	Aditivo		Contrato	Aditivo	
01.01.010.013.001	Duto em chapa de aço galvanizado nº. 26, para ar condicionado. Fornecimento, montagem e instalação	m			R\$ 42.23	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.010.013.002	Revisão de ponto de tomada simples com reposição da tomada e da fiação	pt			R\$ 55.38	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.010.013.003	Revisão de ponto de interruptor com reposição do interruptor e fiação	pt			R\$ 50.73	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.010.013.004	Interruptor 01 seção simples, de embutir, com placa, conjugado com tomada 2p+t, ABNT, 10A, inclusive caixa pvc 4x2	un	12.00		R\$ 17.78	R\$ 213.36	R\$ -	R\$ 213.36
01.01.010.013.005	Canaleta plástica 25mm x 25mm, Schneider ou similar	m			R\$ 22.25	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.010.013.006	Ponto de interruptor 01 seção (1 s) embutido com eletroduto de pvc flexível sanfonado Ø 3/4"	pt	5.00		R\$ 105.64	R\$ 528.20	R\$ -	R\$ 528.20
01.01.011	DIVERSOS			-		R\$ 706.58	R\$ -	R\$ 706.58
01.01.011.001	Limpeza geral	m²	556.36	-	R\$ 1.27	R\$ 706.58	R\$ -	R\$ 706.58
	Total geral					R\$ 88,740.73	R\$ 2,449.67	R\$ 91,190.40